Religiosissimo patri deoque propicio Olomucensi episcopo H.<sup>1</sup> H.<sup>2</sup> Premonstratensis cum suis visitari et consolari divinitus. Dilecto vestro filio Syloensi abbate<sup>3</sup> referente, iugiter et graviter egrotare vos audivimus et, quantum fas est, indoluimus. Nam si aliter afficeremur, merito minus vos diligere argue- 35 remur secundum illud domini responsum ad discipulos pari de causa constristatos:

163. g) ſe cm<sup>9</sup> cod. — h) ,ante' deest in cod.

164. <sup>1)</sup> Henrico II. 1126—1150. — <sup>2)</sup> Hugo I. 1129—1161. — <sup>3)</sup> Gotschalco 1148—1184.

,Si diligeretis me, gauderetis utique<sup>4</sup> et cetera. Dolemus tamen non ob corporalem molestiam, quam patimini, que vobis est preparacio et quasi quidam transitus ad requiem, pacienza siquidem necessaria<sup>a</sup> est, ut reportetis remuneracionem, sed propter pauperum Christi et precipue eorum, qui in Boemia degunt, desolationem. Illos quippe vos adduxistis et actenus dilexistis, immo verus imitator Christi usque in finem diligere et, ubicumque opus fuerit, eis debetis providere. Inter quos dilectum filium nostrum et vestrum Syloensem abbatem specialiter paternitati vestre refovendum commendamus, quatinus ducem Boemicum<sup>5</sup> et episcopum,<sup>6</sup> nepotem vestrum, sibi et fratribus suis eandem sollicitudinem, quam vos vestris exhibetis, inpendere ammoneatis. Valete, et de adventu vestro, 10 quem ex multo iam tempore desideravimus, quam diu vobis superest halitus,<sup>b</sup> non desperabimus.

## 165.

*Henricus, episcopus Olomucensis, infirmus, precibus Godscalci, abbatis Silensis, se commendat.*

[1150 ante iun. 25.]

15

*Traditur in Gerlaci Milovicensis Chron. ad annum 1184.*

*Fontes rer. Bohem. II, pag. 490. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 262, num. 282 (ex Dobner, Monum. hist. Boem. I, pag. 105). — Erben, Reg. I, pag. 128, num. 284.*

*Epistolam hanc et proxime sequentem haud multum ante Henrici episcopi mortem scriptam 20 esse Gerlacus l. l. indicat.*

Godscalco, domno et fratri venerabili, de Syloa<sup>1</sup> abbati, Henricus miser, infirmus. In manus vestras commendo spiritum meum. Quia iuxta voluntatem divinam vehementi infirmitate afflicti morti nos appropinquasse cognoscimus, fraternitatem vestram, quam erga quosque humanitatis officia non segniter impendere non ignoramus, humiliter et obnixe petimus, et etiam iugem nostre peccatricis anime memoriam in orationibus vestris faciatis.

## 166.

*Henricus, episcopus Olomucensis, morbo laborans, precibus Godscalci abbatis fratrumque monasterii Silensis denuo sese commendat.*

[1150 ante iun. 25.]

30

*Traditur in Gerlaci Milovicensis Chron. ad annum 1184.*

*Fontes rer. Boh. II, pag. 490. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 263, num. 283 (ex Dobner, Monum. hist. Boem. I, pag. 105). — Erben, Reg. I, pag. 128, num. 285.*

164. a) ,ri' eadem manu superscriptum. — b) ,h' superscriptum.

35

<sup>1)</sup> Joh. XIV, 28. — <sup>2)</sup> Vladislau II. — <sup>3)</sup> Danielem I. 1148—1167.

165. <sup>1)</sup> Želiv, germ. Selau, distr. pol. Německý Brod (Deutschbrod).

Domno Godscalco, Syloensi venerabili abbatii, ceterisque fratribus in Christo dilectis Henricus miser et infirmus, si quid valet miseri et infirmi oratio. Quoniam divine maiestatis pietas secundum suam propitiationis clementiam carnem nostram sue visitationis flagello castigans castigavit, nec tamen adhuc morti tradidit, vestre sinceritati, in vobis pre ceteris mortalibus anime nostre plurimum spei habentes, significare non distulimus. Et quia ex apostolico eloquio, ,quem diligit pater, corripit, flagellat autem omnem hominem, quem recipit,<sup>1</sup> humilitati nostre non modicum solatii subintrad, sive pristine incolumitati restituamur, sive secundum celestis voluntatis, cui nemo resistere potest, placitum separemur 10 a corpore, ut in sanctitatis vestre orationibus memoriam nostri, licet peccatoris, habere non abnuatis, suppliciter et obnixe deposcimus.

**167.**

*Eugenius III. papa abbatissam et moniales ad sanctum Georgium Pragae de Henrici, episcopi Olomucensis, morte consolatur, eisque de altarium ornamenti ab eo donatis gratias agit.* *Ferentini [1151] apr. 15.*

*Autographum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi.*

*Hammerschmid, Hist. s. Georgii, pag. 66. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 264, num. 287. — Migne, Patrolog. lat. tom. 180, pag. 1470. — Erben, Reg. I, pag. 128, num. 286. — Jaffé, Reg. pontif. II, num. 9473.*

Eugenius, episcopus, servus servorum dei, dilectis in Christo filiabus B.,<sup>1</sup> abbatisse sancti Georgii, et eius sororibus salutem et apostolicam benedictionem.|| Obitus venerabilis fratris nostri Henrici,<sup>2</sup> bone memorie Moraviensis episcopi, benigni patroni et benefactoris vestri, animum nostrum || plurimum 25 contrastavit. Cuius nimirum commendabilis vita nobis gaudium et vobis in vestris necessitatibus oportunum solacium || conferebat. Sed consolationem in eo recipere possumus, quia miserie temporali subtractus, ad eternam beatitudinem est translatu. Inter hec autem illud omnino debemus intendere, ut si quid ei adhesit carnalis pulveris, miserante domino relaxetur, et ipse pro nobis apud conditorem 30 nostrum familiarius intercedat. Maiora quippe de ipso auxilia, maiora solacia modo speranda sunt, quam cum nobiscum corporali presentia morabatur. Nos

166. <sup>1)</sup> *Hebr. XII, 7.*

167. <sup>1)</sup> *Berthae 1143—1151. — <sup>2)</sup> Obiit 1150 iun. 25; v. Monachi Sazav. cont. Cosmae in Fontes rer. Boh. II, pag. 263. Vincentius Prag. (*ibid.* pag. 419) perperam annum 1151 indicat. Diem obitus 25. iunii (VII. kal. iul.) tradunt: Necrolog. Bohem. (Dobner, Monum. Boh. III, pag. 13; Necrolog. Podlažicen. (Dudík, *Forschungen* pag. 415); Necrol. Claustroneob. (Fischer, *Gesch. v. Kloster-Neubg.* II, pag. 108); Necrol. Windberg. (Monum. Boic. XIV, pag. 100); Necrol. Floreff. (Analect. pour serv. à l'hist. ecclésiast. de la Belgique XIII, pag. 96). Diem 23. iun. (IX kal. iul.) praebet Necrol. Olomuc. (Arch. f. österr. Gesch. 69, pag. 647).*

vero anime ipsius inter missarum sollempnia inmemores esse non possumus, nec debemus, qui non solum, dum viveret, apostolice sedi ac nobis devotus extitit, et suis nos exeniis visitavit, sed positus in extremis illa idonea ornamenta, que per instructas et peritas manus vestras ad altaris ministerium studiosius operari fecit, pia nobis cum devotione obtulit, et ad nos deferri precepit. Que nos benignitate debita suscipientes, et pro eius anima divinam maiest[atem]<sup>a</sup> attentius exoramus, et de labore et exercitio vestro vobis multimodas gratiarum actiones referimus, monentes vos, ut in proposito professionis vestre iuxta mandatum et doctrinam predicti patris vestri attentius perduretis, quatenus intervenientibus beatorum Petri et Pauli meritis ad eterne beatitudinis gaudia largiente domino 10 feliciter pervenire possitis. Datum Ferentini XVII kalendas maii.

*Appendet e filo canapis bulla plumbea Eugenii III (vide num. 142).*

## 168.

*Conradus III, Romanorum rex, monasterio sancti Nicolai de Litore<sup>1</sup> possessiones in regno Italiae positas confirmat. — Inter testes: „Daniel, Pragensis 15 episcopus“.* Ratisbonae 1151 [post iun. 11].

(Kandler) *Cod. dipl. Istrianus (sine pag.). — Erben, Reg. I, pag. 129, num. 287 (ex Meiller, Reg. d. Babenberg., pag. 35, num. 24). — Stumpf, Reg. num. 3582. — Cf. Bernhardi Konrad III, pag. 881.*

20

## 169.

*Conradus III, Romanorum rex, abbatiae Floreffensis<sup>1</sup> protectionem suscipit eiusque possessiones et libertates confirmat. — Inter „testes, qui adfuerunt“ „Daniel, Pragensis episcopus“.* Herbipoli 1151 [sept. med.].

25

*Miraei Opp. dipl. et hist. IV, pag. 205. — Cod. dipl. Saxon. (reg. I Hauptth., tom. II, pag. 156, num. 227 (tantum series testium). — Stumpf, Reg. num. 3585.*

*Ad notam temporis huius privilegii conf. testimonia de generali curia Herbipoli 1151 mense septembre medio celebrata ap. Bernhardi, Konrad III, pag. 886, not. 9. — Danielem episcopum ibi fuisse etiam Wibaldus, Stabulensis abbas, in epistola sua ad Emanuelem, Graecorum imperatorem, missa commemorat: „Inde est, quod mediante preterito mense septembre [Conradus III] apud civitatem Herbipolim quosdam principes imperii sui evocavit. Ubi etiam convenerunt Coloniensis archiepiscopus,<sup>2</sup> Bremensis archiepiscopus,<sup>3</sup> Halverstadensis episcopus,<sup>4</sup> Cicensis episcopus,<sup>5</sup> Bavenbergensis episcopus,<sup>6</sup> Mersburgensis episcopus,<sup>7</sup> Herbipolensis episcopus,<sup>8</sup> Argentinensis episcopus,<sup>9</sup> Wormaciensis episcopus,<sup>10</sup> Pragensis episcopus<sup>11</sup> et legati*

30

35

167. a) membrana laesa.

168. <sup>1)</sup> Venetiae.

169. <sup>1)</sup> A Namur versus meridiem. — <sup>2)</sup> Arnoldus II. — <sup>3)</sup> Hartwicus. — <sup>4)</sup> Udalricus. —

<sup>5)</sup> Wichmañus. — <sup>6)</sup> Eberhardus. — <sup>7)</sup> Reinhardus — <sup>8)</sup> Gebehardus. — <sup>9)</sup> Burchardus. — <sup>10)</sup> Conradus. — <sup>11)</sup> Daniel I.

40

divisorum episcoporum ac principum. Et de laicis principibus convenerunt marchio de Witin,<sup>13</sup> marchio de Brandeburch,<sup>18</sup> palatinus comes de Bawaria,<sup>14</sup> comes de Wincenburch<sup>15</sup> in Saxonia, prefectus urbis Moguntinae,<sup>16</sup> prefectus urbis Herbipolis,<sup>17</sup> prefectus urbis Bavenberch<sup>18</sup> et alii multi comites, honorati et milites. Qui omnes cum magna voluntatis hilaritate fide data et iuramento prestito promiserunt, quod ad eandem expeditionem *contra Rogerum, regem Siciliae,*<sup>19</sup> cum omni virtute et potentia militiae suae venient et prosequentur' (Jaffé, *Bibl. rer. German. I*, pag. 476, num. 343).

## 170.

Conradus III, Romanorum rex, monasterium Gratia Dei<sup>1</sup> tuendum suscepit  
10 eiusque bona confirmat. — Inter principes et praelatos, quorum „consilio et petizione haec acta sunt“, nominatur etiam ‚Daniel, episcopus de Praga‘.

Altenburg 1151 nov. 13.

Ludewig, *Reliquiae manuscript. XI*, pag. 539. — Stumpf, *Reg. num. 3594*. — Cfr. Bernhardi, *Konrad III*, pag. 902 not. 41. Vide etiam Ficker, *Beiträge z. Urkundenlehre II*, pag. 326, 518. — Posse in *Cod. dipl. Saxon. reg., I Hauptth., tom II*, pag. 153 privilegium hoc ad a. 1150 nov. 12 reponit.

## 171.

Fridericus I., Romanorum rex, in curia Merseburgensi monasterii Corbeiensis  
privilegia et possessiones confirmat. — Inter testes, qui affuerunt: ‚Daniel, Pra-  
20 gensis episcopus‘.

Merseburg 1152 mai 18.

Philippi-Wilmans, *Kaiserurkunden d. Prov. Westfalen II*, pag. 314. — Stumpf, *Reg. num. 3626*.  
Nomina testium in hoc diplomate eadem quidem manu, sed posterius addita esse videntur.  
Conf. Ficker, *Beiträge z. Urkundenlehre II*, pag. 78 et 421. — De episcopi Danielis in  
25 curia Merseburgensi praesentia Vincentius Pragensis haec refert: ‚Fridericus . . . in regem  
eligitur. Qui eodem anno plurimis suis principibus et duci Boemie Mersburk curiam indicit, ad  
quam dominus dux W(ladizlaus) tamquam novelle creature obaudire nolens, ire rennuit, ex  
consilio tamen domnum D(anielem) episcopum cum quibusdam terre sue sapientibus ad ipsum  
dirigit‘. (Fontes rer. Boh. II, pag. 421.)

30

## 172.

Eugenius III papa Eberhardum Salisburgensem, Hartwicum Bremensem,  
Hillinum Trevirensem archiepiscopos, et Eberhardum Bambergensem, Hermannum  
Constantiensem, Henricum Ratisponensem, Ottонem Frisingensem, Conradum  
Passaviensem, Danielem Pragensem, Anselmum Havelbergensem, Burkardum

35 169. <sup>13)</sup> Conradus. — <sup>18)</sup> Albertus. — <sup>14)</sup> Otto. — <sup>15)</sup> Herimannus. — <sup>16)</sup> Ludovicus. —  
<sup>17)</sup> Poppe. — <sup>18)</sup> Guichardus.

170. <sup>1)</sup> Gottesgnaden prope Kalbe a. d. Saale.

*Eichstetensem episcopos reprehendit, quod Wichmanno, de sede Cizensi ad Magdeburgensem contra canones translato, faveant. Hortatur, Fridericum I regem moneant, ut et ipse a sua super hoc intentione desistat.*

Signiae [1152] aug. 17.

Jaffé, *Bibl. rer. German. I*, pag. 535, num. 402 (*e cod. epistolar. Wibaldi*). — Doeberl, *Mon. Germ. selecta IV*, pag. 76, num 26<sup>b</sup>. — Otonis Frising. *Gesta Friderici lib. II*, c. 8 in *Mon. Germ. SS. XX*, pag. 393, ed. Waitz, pag. 87. — Jaffé, *Reg. pontif. 2, II*, num. 9605. — Cf. Prutz, *Kaiser Friedrich I*, tom. I, pag. 403.

## 173.

*Henricus II, dux Bavariae et marchio Austriae, controversiam, quam Chadoaldus de Harroz cum fratribus sancti Johannis Baptistae hospitalis Hierosolymae habuit de possessionibus patrui sui Chadoldi senioris, scilicet villa Zogelsdorf et silva Mailberg, componit. — Inter testes, qui praesentes aderant: ,Ernesto, Conradi Moraviensis comitis filius.* 10  
*Claustroneuburgae 1156 aug. 15,* 15

Boczek, *Cod. dipl. Mor. V*, pag. 218, num. 3. — Erben, *Reg. I*, pag. 620, num. 3. — Delaville Le Roulx, *Cartulaire général de l' ordre des Hospitaliers de s. Jean de Jérusalem I*, pag. 184, num. 245.

## 174.

*Fridericus I, imperator Romanorum, in curia generali Ratisbonae in nati- 20  
vitate sanctae Mariae<sup>1</sup> celebrata litem, quae inter patrum suum Henricum,  
ducem Austriae, et nepotem suum Henricum, ducem Saxonie, de ducatu Ba-  
wariae diu agitata fuit, terminat et „de consilio et iudicio principum, Wadizlao,  
illustri duce Boemie, sententiam promulgante et omnibus principibus approban-  
tibus, marchiam Austrie in ducatum commutat et eundem ducatum cum omni 25  
iure prefato patruo suo Hainrico et prenobilissime uxori sue Theodore in per-  
petuum beneficium concedit“.* Ratisbonae 1156 sept. 17.

Monum. Germ. Leg. sect. IV, *Constitutiones tom. I*, pag. 220, num. 159. — Wilhelm Erben,  
*Das Privilegium Friedrich I. für das Herzogtum Österreich* pag. 137. — Erben, *Reg. I*, 30  
pag. 130, num 292 (fragm. ex Monum. Boic. XXVIII, 2, pag. 354, num. 107). — Stumpf,  
*Reg. num. 3753.*